[bookmark: _GoBack]Российская Федерация
Ростовская область
Сальский район
СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ
Сандатовского сельского поселения

РЕШЕНИЕ
«Об утверждении положения Стратегии социально-экономического развития Сандатовского сельского поселения на период до 2030 года»

Принято
Собранием депутатов
Сандатовского сельского поселения

В соответствии с Федеральными  законами от 02.03.2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации»,    № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», с Постановлением Правительства Ростовской области от 26 декабря 2026 года № 864;

Собрание депутатов Сандатовского
сельского поселения решило:

       1. Утвердить Стратегию социально-экономического развития Сандатовского сельского поселения на период до 2030 года согласно приложению.
       2. Специалистам Администрации Сандатовского сельского поселения в пределах предоставленных полномочий по курируемым направлениям обеспечить реализацию Стратегии социально-экономического развития Сандатовского сельского поселения на период до 2030 года.
        3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования).
4. Опубликовать настоящее решение путем размещения на информационных стендах и официальном сайте Администрации Сандатовского сельского поселения в сети интернет (https:// sandatasp.ru/)..
        5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на Администрацию Сандатовского сельского поселения.

Председатель Собрания депутатов
- глава Сандатовского сельского поселения                          В.Н. Телепнев
с. Сандата
30.10.2024г.
№ 139
Приложение
к решению Собрания депутатов Сандатовского сельского поселения
от  30.10.2024 № 139
Стратегия социально-экономического развития
Сандатовского сельского поселения Сальского района
на 2025 год и плановый период до 2030 года

Группа  стратегического
 планирования администрации Сандатовского сельского
поселения в составе:

	Сероштан Николай Иванович

	-
	глава Администрации Сандатовского сельского поселения;
Сальского района, председатель группы

	Колиева
Лилия Дмитриевна
	-
	Начальник сектора экономики и финансов Администрации Сандатовского сельского поселения;

	Лактионова
Марина Николаевна
	-
	Ведущий специалист главный бухгалтер Администрации Сандатовского сельского поселения;

	Харченко
Юлия Юрьевна
	-
	Ведущий специалист экономист Администрации Сандатовского сельского поселения;

	Бондарь
 Людмила Александровна
	-

	Ведущий специалист ЖКХ администрации Сандатовского сельского поселения;

	Венецкая
Наталья Алексеевна
	-
	Ведущий специалист по земельным и имущественным отношениям Администрации Сандатовского сельского поселения;

	Сузая
Наталья Ивановна
	-
	Ведущий специалист по ЧС и ПБ Администрации Сандатовского сельского поселения;

	Лохова
Ирина Николаевна
	-
	Ведущий специалист по правовой, кадровой и архивной работе Администрации Сандатовского сельского поселения;

	Воробьева
Наталья Анатольевна
	-
	Старший инспектор Администрации Сандатовского сельского поселения

ВВЕДЕНИЕ
Необходимость реализации закона № 131-ФЗ от 06.10.2003 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» актуализировала потребность местных властей в разработке эффективной стратегии развития не только на муниципальном уровне, но и на уровне отдельных сельских поселений.
План развития сельского поселения отвечает потребностям проживающего на его территории населения, и происходящих на его территории процессов. Стратегия социально-экономического развития сельского поселения (далее - Стратегия) содержит чёткое представление о стратегических целях, ресурсах, потенциале и об основных направлениях социально-экономического развития поселения на среднесрочную перспективу. А также, Стратегия содержит совокупность увязанных по ресурсам, исполнителям и срокам реализации мероприятий, направленных на достижение стратегических целей социально-экономического развития сельского поселения.
Цели развития поселения и программные мероприятия, а также необходимые для их реализации ресурсы, обозначенные в Стратегии, могут ежегодно корректироваться и дополняться в зависимости от складывающейся ситуации, изменения внутренних и внешних условий.
Для обеспечения условий успешного выполнения мероприятий Стратегии,
необходимо на уровне каждого поселения разрабатывать механизмы, способствующие эффективному протеканию процессов реализации Стратегии. К числу таких механизмов относится совокупность необходимых нормативно-правовых актов, организационных, финансово-экономических, кадровых и других мероприятий, составляющих условия и предпосылки успешного выполнения мероприятий Стратегии и достижения целей социально-экономического развития сельского поселения.

1. Общая характеристика социально-экономического развития Сандатовского сельского поселения
	Административный центр Сандатовского сельское поселение – с.Сандата. В 2005 году образовано Сандатовское сельское поселение.
В состав поселения входит три населенных пункта с. Сандата (административный центр) с. Березовка, х. Крупский. Численность населения 6180 человек (с. Сандата 4320 человек, с. Березовка 1700 человек, х. Крупский 180 человек).

[bookmark: _xmphyvlo74a0][bookmark: _Toc93420782]1.1. Историко-географические сведения
Общая площадь поселения 41780 кв.м., сельхозпредприятий 38775 га. В поселении 3 дошкольных общеобразовательных учреждения, 2 общеобразовательные школы, 1 малокомплектная школа, 1 детский дом «Дом детства» с. Сандата, 1 детская музыкальная школа, 2 библиотеки, 1 участковая больница, 2 фельдшерско-акушерских пункта, 2 дворца культуры, 1 сельский клуб. Культовое учреждение Храм Святого Георгия Победоносца, 2 мемориала погибшим войнам односельчанам в годы Великой Отечественной войны, музей боевой и трудовой славы в с. Березовка, 3 крупных сельскохозяйственных предприятия ЗАО «Дон – 1», СПК (СА) «Нива», ООО «Березовское», более 30 коллективных фермерских хозяйств, филиал ОАО «Сальское молоко», 2 почтовых отделения, 2 отделения сбербанка, около 15 магазинов и предприятий, обслуживающих население.
Село Сандата находится на месте впадения река Сандата в реку Большой Егорлык, и по обе стороны реки Большой Егорлык. Основание селу было положено в 1805 году на земле принадлежащей кочующим народом. Название село получило от реки, при которой оно лежит. Занятие жителей состояло в хлебопашестве и разведении скота.
Первоначально поселившиеся население православного вероисповедания. В настоящее время в селе проживает население 22 национальностей, преобладают русские 3600, турки – мескетинцы 700 человек. Сандатовская земля славилась талантливыми людьми, хлеборобы, животноводы, педагоги, медики. Все они в равной мере прославляли родное село. Творческие личности в с. Сандата поэтесса член союза писателей России Ольга Ивановна Губарева, стихи Ольги Ивановны печатают областные газеты «Молот», «Комсомолец», «Комсомольская правда», журнал «Дон», вышли сборники стихов, на стихи Ольги Ивановны пишут песни Ростовские барды. Дзюдоисты села призеры первенства России среди юношей, баскетболисты и футболисты, неоднократные призеры первенства Ростовской области. Командир роты ГРУ гвардии майор Виталий Твердохлебов и рядовой Валерий Карпенко уроженцы села Сандата героически погибли при военных действиях в Чеченской Республике, память о них увековечена на мемориальных досках в родной школе и в сердцах земляков.
Село Березовка, вначале с момента основания юридическими властями Медвежинского уезда было оформлено как хутор Березовский в 1814 году, а 1844 году хутор переименован в село. Село носит имя первого переселенца Иосифа Березовского. Расположено село на правом берегу реки Большой Егорлык, на Юго восток отходят две балки Чалданская и малая Башанта, ныне в этих местах водоемы с соленой водой и вверх по балке с пресной.
В настоящее время с. Березовка может с успехом гордиться земляками: генерал – лейтенант Кобзарь Андрей Степанович, полковник Назаренко Василий Иванович, врач Сухоруков Владимир Иванович, Сень Владимир Филиппович, член союза журналистов СССР и союза художников СССР Хворост Василий Иванович, заслуженный работник культуры Болибок Федор Мефодьевич, Литвинов Николай Савельевич. Председатель колхоза «Верный путь» Веретенников Степан Алексеевич и многие другие.
Гордостью села в настоящее время является хореографический ансамбль «Сюрприз» под руководством Светланы Громовой лауреаты и дипломаты областных и Российских конкурсов.
[bookmark: _1iqpus8vd1cw][bookmark: _Toc93420783]
2. Основные показатели
социально-экономического развития Сандатовского сельского поселения в 2024 годах

Численность населения – важнейший демографический показатель, определяющий экономическую значимость, трудовой потенциал. Динамика численности постоянного населения Сандатовского сельского поселения в 2014 – 2021 годах представлена в таблице № 1.

Таблица 1

	№ п/п

Наименование характеристики
	Населенные пункты

Всего

	с. Сандата
	с. Березовка
	х. Крупский

	1.
	Численность населения (чел.) на 01.01.2023, в т. ч.:

3403

1353

97

4853

	1.
	работающих
	1473
	388
	33
	1894

	2.
	пенсионеров
	1112
	597
	43
	1752

	3.
	учащихся
	619
	284
	12
	915

	4.
	дошкольного возраста
	199
	84
	9
	292

	5.
	женщин
	1803
	776
	64
	2643

	мужчин
	1600
	577
	33
	2210

	6.
	Численность избирателей (чел.) на 01.01.2024г.
	2808
	1055
	86
	3908

Расстояние до административного центра поселения, км до с. Березовка  составляет 10 км, до х. Крупский – 12 км.
Протяженность уличных автодорог с твердым покрытием, км - 46,565 км.;
Количество домовладений/квартир – 1904;
Количество личных подсобных хозяйств / площадь земель под ЛПХ, (в т. ч. пашни) га.,- 1904;
3. Сельское хозяйство
Количество крупных с/х предприятий / площадь пашни, га., - 19320
Количество крестьянско-фермерских хозяйств / площадь пашни (га) под КФХ, ИП,- 6495
Количество Граждан, занимающихся с/х производством(растениеводством)/площадь пашни(га) - 600

4. Газификация
Степень газификации на территории Сандатовского сельского поселения (с.Сандата, с. Березовка, х.Крупский) составляет  - 62%

5. Социальная политика

Количество номеров проводной  телефонной связи – 474
Наличие операторов мобильной связи - 7

5.1. Здравоохранение
На территории Сандатовского сельского поселения расположены 2 Медицинских учреждения, а так же  1 федьдшерско-акушерский пункт.
При серьезных заболеваниях, больные направляются в районную больницу.

                                              5.2. Образование

Социальная инфраструктура поселения в сфере образования представлена:
Муниципальными  дошкольными образовательными учреждениями, (кол-во/кол-во детей) - 3/214
Муниципальными бюджетными общеобразовательными учреждениями, средними общеобразовательными школами, (кол-во/кол-во учащ.), в т.ч.: - 2/581
начальная школа (кол-во/кол-во учащ.),  - 2/209
основная школа (кол-во/кол-во учащ.), - 2/337
средняя полная школа (кол-во/кол-во учащ.), - 2/35
Учреждения культуры (ДК)  - 2
Коллективы учреждений культуры принимают активное участие в проведении: конкурсов-смотров художественной самодеятельности и ярмарках как сельских, районных, так и областных.
Библиотечный фонд пополняется новой литературой.  Работниками библиотек ежегодно организуются и проводятся тематические выставки.
Все учреждения образования, культуры находятся в центре сел.
Детские школы искусств  - 1/132
Памятники истории и культуры -3

5.3. Физическая культура и спорт
Для занятий спортом в сельском поселении имеются спортивные сооружения:
•	стадион;
•	спортивный зал МБУК Сальского района «Сандатовский сельский дом культуры»;
•	спортивный зал (школьный);

6. Уровень жизни населения
Уровень жизни населения определяется доходами граждан, которые складываются из заработной платы, а также доходов от реализации излишек продуктов личного подсобного хозяйства.

Российская Федерация

Ростовская область

Сальский район

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ

Сандатовского сельского поселения

РЕШЕНИЕ

«

Об утверждении

положения

Стратегии социально

-

экономического

развития Сандатовского сельского

поселения на период до

2030

года

»

Принято

С

обранием депутатов

Сандатовского сельского поселения

В соответств

ии с Федеральными  законами от 02.03.2007 года № 25

-

ФЗ «

О

муниципально

й службе в Российской Федерации»

,

№ 273

-

ФЗ «О

противодействии коррупции»

, с

Постановлением Прави

тельства Ростовской

области

от

26

декабря

20

26

года №

864;

Собрание депутатов

Сандатовского

сельского поселения решило:

1.

Утвердить Стратегию социально

-

экономического развития

Сандатовского

сельского поселения на период до

2030

года

согласно при

ложению.

2.

Специалистам Администрации Сандатовского сельского поселения

в

пределах предоставленных полномочий по курируемым направлениям обеспечить

реализацию Стратегии социально

-

экономического развития

Сандатовского

сельского поселения

на период д

о 2030 года.

3.

Настоящее

решение

вступает в силу со дня его официального

опубликования

(

обнародования

)

.

4

. Опубликовать настоящее решение путем размещения на информационных

стендах и официальном сайте Администрации Сандатовского сельского

поселени

я в сети интернет (

https://

sandata

sp.ru/

)..

5

.

Контроль за исполнением настоящего решения возложить на

Администрацию Сандатовского сельского поселения

.

Председатель Собрания депутатов

-

глава Сандатовского сельского поселения

В.Н. Телепнев

с. Сандата

30.10.2024

г.

№ 139